
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-58, fax. 0251-2-20-57

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-58, факс. 0251-2-20-57

D E C I Z I E  nr. 4/3
din 22 august  2024

Cu privire la întroducerea
unor modificări în bugetul
raional pe anul 2024

       Ascultînd şi examinînd  informaţia şefului Direcţiei Finanţe dl Marian Rotaru,
luînd  în  consideraţie  avizul  comisiei  de  specialitate  pentru  finanţe,  buget  şi
economie şi acţionînd în baza art. 26, p.2, lit.c a Legii privind finanţele publice
locale   a   Republicii   Moldova   nr.  397/2003  i  art.  53,54  a  Legii  privindș
administra ia  publică  locală  nr.  436/  2006,   Legii  finan elor  publice  iț ț ș
responsabilită ii  bugetar-fiscale nr.181/2014, Legii bugetului  de stat  pentru anulț
2024 nr.418/2023 cu modificările ulterioare,  Hotărîrii   Guvernului  nr.568/2024,
privind repartizarea unor aloca ii aprobate în Legea bugetului de stat pentru anulț
2024, Consiliul raional

                                                          DECIDE:
 

      1. De  majorat planul la venituri  i cheltuieli ș cu  suma de 1177,8 mii lei 

la venituri: 1177,8 mii lei

      1.1. „ Alte transferuri curente primite cu destinaţie generală între bugetul de
stat şi bugetele locale de nivelul II” (191139) cu  suma de 1177,8 mii lei 

La cheltuieli : 1177,8 mii lei

      1.1.  coala  Sportivă  pentru  Copii  i  Junior  (16137)(0812860200238)Ș ș  –
401,1mii lei
1.1.1. ”Remunerarea muncii angaja ilor conform statelor”(211180) – 278,9 mii leiț
1.1.2. ”Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii”(212100) – 80,6 mii lei
1.1.3.  „Reparaţii capitale ale mijloacelor de transport” (315120) – 41,6 mii lei

     1.2. Aparatul pre edintelui raionului (11607) (1091900100019) –“Îndemniza iiș ț
la încetarea  ac iunii  contractului de muncă ”(273200) – 31,5mii leiț

     1.2. Aparatul  pre edintelui  raionului  (11607)  (0111030100005)–ș ”Servicii
neatribuite altor aliniate”(222999) – 645,2 mii lei



    1.3.  Aparatul  Sec iei  Cultură,  Turism,  Tineret  i  Sport  (16064)ț ș
(0820850200234) –”Servicii neatribuite altor aliniate”(222999) – 100,0 mii lei

     2.  De alocat  din soldul  disponibil  al  mijloacelor  bugetare,  la  situaţia  din
01.01.2024 la contul trezorerial   550,0 mii lei

     2.1.  Primăriei  comunei  Tîrnova (0640750500335)  –   “Transferuri  capitale
acordate cu destina ie specială între bugetele locale de nivelul II i bugetele localeț ș
de nivelul I în cadrul unei unită i administrativ-teritoriale” (293120) –300,0 mii lei,ț
în cadrul proiectului de dezvoltare a iluminatului stradal în comuna Tîrnova

     2.2.  Primăriei  comunei  Sudarca  (0630750300337)  –  “Transferuri  capitale
acordate cu destina ie specială între bugetele locale de nivelul II i bugetele localeț ș
de nivelul I în cadrul unei unită i administrativ-teritoriale” (293120) –200,0 mii lei,ț
pentru efectuarea lucrărilor de aprovizionare cu apă
     2.3. Primăriei s. Elizavetovca (8802091100199) –” Transferuri curente acordate
cu destinaţie specială între bugetele locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul
I în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale  ” (293111) – 50,0 mii lei, pentru
procurarea paturilor în grădini ăț

      3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina şefului Direc iei finan e dlț ț
Marian ROTARU , efei sec iei Financiar Contabilă i Achizi ii Publice din cadrulș ț ș ț
Aparatului  pre edintelui  raionului  dna  Tatiana  CAZACIUC,  efului  Sec ieiș ș ț
Cultură, Turism, Tineret i Sport dl Ion URCANU.ș Ț
 
      4. Se pune în sarcină  Secretarului Consiliului raional dna Livia BE IVUȚ
aducerea  la  cuno tin ă  prezenta  decizie  primăriilor  i  efilor  deș ț ș ș
direc ii/sec ii/institu ii men iona i mai sus.ț ț ț ț ț

       5.  Controlul asupra  executării  prezentei  decizii  se  pune  în  sarcina
Pre edintelui raionului dlui Valentin CEBOTARI.ș         

         
Preşedintele  edin eiș ț                                                   Victoria MITITIUC

                                             
Contrasemnat:
Secretara consiliului raional                                          Livia BE IVUȚ


	Cu privire la întroducerea
	
	Preşedintele ședinței Victoria MITITIUC
	

